ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

TP. Bắc Kạn, ngày        tháng 5 năm 2021

          Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị, ngành, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3071/UBND-VXNV ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh

về việc mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử trong phòng, chống dịch Covid-19

và Công văn số 3114/UBND-VXNV ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh về việc tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân thành phố yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường theo

chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 như sau:

1. Công an thành phố tiếp tục phối hợp với UBND các xã, phường rà soát,

quản lý chặt chẽ các trường hợp đi về từ các khu vực, địa điểm có dịch; đẩy mạnh

hoạt động các Tổ phòng chống dịch Covid-19 cộng đồng tuyệt đối không bỏ sót các

trường hợp; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc lưu trú của người nước ngoài trên

địa bàn theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”.

2. Văn phòng HĐND - UBND, Công an thành phố, Trung tâm Y tế thành phố,

UBND và Trạm Y tế các xã, phường: phối hợp tiếp tục thực hiện nghiêm việc tổ

chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản

lý chuyên gia, người nhập cảnh trên địa bàn.

3. Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với các địa phương và đơn vị liên quan

thực hiện nhiệm vụ cụ thể:

- Xét nghiệm sàng lọc chủ động với các đối tượng có nguy cơ tại các cơ sở

khám, chữa bệnh, các nhà máy, khu vực chợ, siêu thị; các địa điểm du lịch, các

bến xe; các cơ sở dịch vụ giải trí, các sự kiện văn hóa, thể thao tập trung đông

người và các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...

- Tiếp tục tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn

của Bộ Y tế đảm bảo đúng đối tượng theo Nghị quyết 21/NQ-CP và độ bao phủ

tiêm chủng vắc xin.

- Thường xuyên rà soát, chuẩn bị sẵn sàng vật tư, trang thiết bị, thuốc, sinh

phẩm, hóa chất; chuẩn bị sẵn sàng các phương án về cơ sở cách ly, cơ sở điều trị

để có thể tiếp nhận số lượng lớn các trường hợp cách ly, các trường hợp mắc bệnh;

chủ động tăng cường năng lực xét nghiệm trên địa bàn.

4. Các phòng, ban, đơn vị, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã,

phường:

2

- Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, bảo đảm thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị nhất là tại các cơ sở y tế, trường học;

các nhà máy; chợ, siêu thị; các bến xe… Thường xuyên cập nhật đánh giá trên bản

đồ antoancovid.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế theo hướng dẫn tại

Công văn số 4261/BYT-DP ngày 25/5/2021 của Bộ Y tế về việc mở rộng đối

tượng khai báo y tế điện tử trong phòng, chống dịch Covid-19 (gửi kèm bản điện

tử) trong thực thi nhiệm vụ và thực hiện đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn; tăng cường kiểm tra,

giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp thuộc diện bắt buộc phải khai báo y tế

nhưng cố tình vi phạm.

- Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn

vị và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng, tự nguyện khai báo y tế toàn dân, theo dõi

tình hình sức khỏe, khi có biểu hiện ho, sốt phải thông báo cho chính quyền địa

phương, liên hệ ngay với cơ quan y tế để được kiểm tra, xét nghiệm.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền

thông thành phố: tiếp tục tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, bảo

đảm nguyên tắc phản ánh kịp thời, trung thực, đầy đủ, khách quan, sát tình hình

thực tế, phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc, không đưa các thông tin tiêu cực gây

hoang mang dư luận hoặc tạo tâm lý chủ quan, lơ là; thực hiện 5K và vắc xin, thực

hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; hạn chế tập trung đông người…

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- TT Thành ủy;

- TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- CVP HĐND - UBND TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Thị Huế

		huent.tp@backan.gov.vn
	2021-05-30T17:17:29+0700

		2021-05-31T08:59:57+0700

		2021-05-31T09:00:14+0700

		vanphong.tx@backan.gov.vn
	2021-05-31T09:00:28+0700